
*4.
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

yj. М. ЛОЛЗ № fM 'J C ,
Иркутск

О предложениях Законода­
тельного Собрания Иркутской 
области по исполнению Зако­
на Иркутской области «Об об­
ластном бюджете на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 
2026 годов»

Учитывая замечания и предложения, поступившие к проекту закона 
Иркутской области № ПЗ-1271 «Об областном бюджете на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов» (далее -  проект закона об областном 
бюджете), а также поправки к проекту закона об областном бюджете, не 
обеспеченные источниками финансирования, в соответствии со статьей 47 
Устава Иркутской области, статьей 83 Регламента Законодательного Со­
брания Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Правительству Иркутской области при исполнении 
Закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год и на пла­
новый период 2025 и 2026 годов»:

1) при корректировке областного бюджета предусмотреть бюджетные 
ассигнования на следующие мероприятия, предусмотренные внесенными, 
но не обеспеченными источниками финансирования поправками к проекту 
закона об областном бюджете, обеспечив их финансированием, в том чис­
ле за счет дополнительных доходов, не отраженных в предложенных Пра­
вительством Иркутской области к утверждению основных характеристи­
ках областного бюджета при принятии Закона Иркутской области «О вне­
сении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»:

- капитальные ремонты школ, не вошедших в федеральную про­
грамму «Модернизация школьных систем образования» (по одному объек­
ту от муниципального района и городского округа);

- капитальные ремонты детских садов (по одному объекту от муни­
ципального района и городского округа);



2

- капитальные ремонты муниципальных учреждений культуры (по 
одному объекту от муниципального района и городского округа);

- капитальные ремонты муниципальных спортивных объектов (по 
одному объекту от муниципального района и городского округа);

- обеспечение питанием студентов, обучающихся по образователь­
ным программам среднего профессионального образования в государ­
ственных профессиональных образовательных организациях Иркутской 
области, в связи с принятием Закона Иркутской области от 24 ноября 
2023 года № 141-03 «О внесении изменения в статью 12 Закона Иркутской 
области «Об отдельных вопросах образования в Иркутской области»;

- устранение последствий региональной чрезвычайной ситуации, 
сложившейся в июле 2022 года на территории Черемховского района, и 
чрезвычайной ситуации, сложившейся в Иркутской области в июне -  июле 
2019 года;

2) усовершенствовать механизм предоставления субвенций на обес­
печение государственных гарантий реализации прав на получение общедо­
ступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных до­
школьных образовательных и общеобразовательных организациях в Ир­
кутской области, на получение общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в муниципаль­
ных общеобразовательных организациях в Иркутской области, обеспече­
ние дополнительного образования детей в муниципальных общеобразова­
тельных организациях в Иркутской области:

- совместно с Законодательным Собранием Иркутской области, Не­
коммерческой организацией «Ассоциация муниципальных образований 
Иркутской области» выработать правовое регулирование, обеспечивающее 
достаточность размеров субвенций, в том числе для выплаты заработной 
платы (с учетом налоговых отчислений и страховых взносов) за декабрь в 
декабре;

- регламентировать процедуру прогнозирования среднемесячной 
начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у ин­
дивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного до­
хода от трудовой деятельности) по Иркутской области в целях обеспече­
ния утверждения данного показателя не позднее июня текущего финансо­
вого года;

- выработать механизм погашения возникшей у отдельных муници­
пальных образований в декабре 2023 года задолженности по выплате нало­
говых отчислений и страховых взносов с заработной платы;

3) проработать вопросы правового регулирования механизма обеспе­
чения населения Тофаларии услугами воздушного транспорта и завоза ту­
да грузов в соответствии с федеральным законодательством в целях 
надлежащего жизнеобеспечения населения, проживающего на данной тер­
ритории;

4) проанализировать предложения прокуратуры Иркутской области, 
изложенные в заключениях на проект закона об областном бюджете (от



3

14 ноября 2023 года № вх. 7531; от 21 ноября 2023 года № вх. 7766; от 
22 ноября 2023 года № вх. 7810; от 1 декабря 2023 года № вх. 8077), и при­
нять меры по их реализации;

5) проработать предложения Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области, изложенные в заключении по результатам экспертизы проекта за­
кона об областном бюджете, не учтенные в процессе работы над ним в 
рамках второго чтения, и принять меры по их реализации;

6) проработать предложения Некоммерческой организации «Ассоци­
ация муниципальных образований Иркутской области», изложенные в за­
ключении на поправки к проекту закона об областном бюджете, и принять 
меры по их реализации.

2. Правительству Иркутской области продолжить работу по нере­
шенным вопросам, обозначенным в постановлении Законодательного Со­
брания Иркутской области от 14.12.2022 № 62/34-3C «О предложениях За­
конодательного Собрания Иркутской области по исполнению Закона Ир­
кутской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый пери­
од 2024 и 2025 годов», предусмотрев в полном объеме расходы на их ре­
шение.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова­
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла­
сти» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

